
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 17-11-2014 DELIBERAZIONE N. 607
 
 

 
OGGETTO: DGR N.592 DEL 10 NOVEMBRE 2013. "DIRETTIVA PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI EMIGRATI DI RITORNO NEL TERRITORIO
REGIONALE." REVOCA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno diciassette del mese di Novembre dell’anno duemilaquattordici nella sede
dell’Ente con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO.
 
 
 

1/6ATTO N. 607 DEL 17-11-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 
                                                                 DELIBERA
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all’art.
13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
 
2) di revocare la DGR n.592/2013 e la relativa Direttiva ad essa allegata;
 
3) di dare mandato al Direttore del Servizio di predisporre un nuovo e più puntuale provvedimento
disciplinante le modalità di erogazione dei contributi per gli interventi sugli immobili a favore degli
immigrati di ritorno nel territorio regionale.
 

2/6ATTO N. 607 DEL 17-11-2014



                             
 

Documento Istruttorio
  

Oggetto. DGR n.592 del 10 novembre 2013. “Direttiva per la concessione di contributi a favore degli
emigrati di ritorno nel territorio regionale.” Revoca.
 
Premesso che   con la delibera n. 592 del 10 novembre 2013 la Giunta regionale ha approvato una
delibera con la quale  si disponeva la concessione di contributi a favore degli emigrati di ritorno nel
territorio regionale, finalizzati ad interventi su immobili ad uso abitativo rinviando alla allegata
Direttiva  le modalità di attuazione ;
  
Considerato che nella citata direttiva vengono ammessi  a contributo oltre al riattamento anche
l’acquisto  di immobili,  intervento non previsto né nella legge 31/2006 né tantomeno nel piano
triennale ma indicati esclusivamente nell’oggetto del cap. 37510 del bilancio 2013 con il quale veniva
stanziata la somma di 100.000 euro;
 

-        con determina dirigenziale n. 36 del 7-07-2014 del è stato emanato il relativo Avviso
pubblico per la presentazione ai Comuni di residenza delle domande di accesso al contributo
con scadenza il giorno 8 ottobre 2014;

 
Rilevato  che sono state rappresentate  difficoltà da parte di alcuni Comuni  ( in primis  il Comune di
Campobasso) a dare attuazione all’avviso pubblico dell’8 agosto 2014  in quanto  ritenuto troppo
generico, soprattutto con riferimento non solo  ai  requisiti   soggettivi che i potenziali beneficiari
 devono possedere per accedere al contributo,come ad es. il reddito minimo ma soprattutto perché sono
del tutto assenti i riferimenti alle caratteristiche che l’immobile deve presentare con particolare
riferimento alla metratura consentita in rapporto al numero dei componenti il nucleo familiare oltre ad
altre più puntuali;
-che altri invece non erano addirittura  venuti a conoscenza dell’avviso pubblico;
 
Dato atto  che, a seguito delle rappresentate  difficoltà, che avrebbero potuto vanificare le finalità cui
tende  la DGR 592/2013, il 3 ottobre 2014  è stato comunicato ai comuni (con avviso del 3 ottobre
2014)  la sospensione dei termini di presentazione delle domande;
 
Ritenuto, pertanto, di dover riorganizzare e rimodulare la direttiva approvata con la delibera n.
592/2013  anche per riconsiderare la legittimità della previsione dell’acquisto abitazione non prevista
dalle disposizioni normative di riferimento, ma prevista  solo nell’oggetto del cap.  37510 del bilancio
2014 (residui 2013);
 
                  TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
  

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2)      di revocare la DGR n.592/2013 e la relativa Direttiva ad essa allegata;
3)     di dare mandato al Direttore del Servizio di predisporre un nuovo  e più puntuale
provvedimento disciplinante le modalità di erogazione  dei contributi per gli interventi sugli
immobili a favore degli immigrati di ritorno nel territorio regionale.

SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI
CON I MOLISANI NEL MONDO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA TIRABASSO

Il Direttore
LUCIANA SMARGIASSI

 

3/6ATTO N. 607 DEL 17-11-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 06-11-2014 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E

RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO
Il Direttore

 LUCIANA SMARGIASSI
 

 
 
 

4/6ATTO N. 607 DEL 17-11-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 10-11-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 11-11-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURODI MIRCO
 

5/6ATTO N. 607 DEL 17-11-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 607 DEL 17-11-2014


